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45. Dentre os diversos tipos de orçamento que o Estado 

pode realizar, marque a alternativa que corresponde 

ao modelo adotado no Brasil conforme determinação 

da Lei nº 4.320/1964:

A) Orçamento tradicional.

B) Orçamento de desempenho.

C) Orçamento-programa.

D) Orçamento participativo.

E) Orçamento incremental.

46. Considerando que os princípios contábeis são 

aplicáveis à contabilidade no seu sentido mais amplo, 

estes também devem ser observados na concepção e 

execução dos orçamentos e da contabilidade pública.

O princípio que informa que todas as receitas e 

despesas da Administração Pública dos órgãos e 

entidades integrantes do orçamento fi scal e da 

seguridade social devem constar numa única lei 

orçamentária, consiste no:

A) Princípio da legalidade.

B) Princípio da unidade ou totalidade.

C) Princípio da universalidade.

D) Princípio da anualidade.

E) Princípio da exclusividade.

47. Uma pessoa está planejando comprar uma televisão 

no valor de R$ 2.400,00. Sabendo-se que ela pretende 

gastar exatamente esse valor e que dispõe de um 

capital de R$ 1.500,00, que será aplicado hoje a uma 

taxa de juros simples de 2% ao mês, qual será o prazo 

dessa aplicação, em meses, para que ela consiga 

comprar a geladeira à vista, o mais rápido possível?

A) 15 meses.

B) 20 meses.

C) 25 meses.

D) 30 meses.

E) 35 meses.

48. Um capital de R$ 40.000,00 foi aplicado a juros simples 

pelo prazo de 1 mês, tendo produzido um montante 

de R$ 41.440,00. Se nenhum saque ou aporte for feito 

e considerando-se o mês comercial, após mais 10 dias, 

o montante será de:

A) R$ 42.100,00

B) R$ 41.920,00

C) R$ 41.800,00

D) R$ 40.864,90

E) R$ 40.860,00

49. Em observância ao artigo 3°, do Código Tributário 

Nacional, que trata do conceito de tributo, assinale a 

opção que NÃO corresponde a uma das características 

do tributo:

A) Tributo é toda prestação pecuniária compulsória.

B) Tributo deve ser expresso em moeda ou cujo valor 

nela se possa exprimir.

C) Tributo pode ser aplicado como sanção de ato 

ilícito.

D) Tributo é exercido mediante atividade 

administrativa plenamente vinculada.

E) Tributo deve estar instituído em lei.

50. De acordo com o artigo 16, do Código Tributário 

Nacional, qual das espécies tributárias abaixo tem por 

fato gerador uma situação que independe de qualquer 

atividade estatal específi ca, relativa aos contribuintes?

A) Impostos.

B) Taxas.

C) Contribuições de Melhoria.

D) Empréstimos Compulsórios.

E) Contribuições.
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Informações Gerais

• Este caderno é composto de OITO PÁGINAS, contendo CINQUENTA questões.

• NÃO ABRA O CADERNO ANTES DE RECEBER AUTORIZAÇÃO DO FISCAL DE SALA.

Caderno de Questões

• Ao receber autorização para abrir este caderno, verifi que se a impressão, a paginação e a numeração das ques-

tões estão corretas. Caso observe qualquer erro, comunique imediatamente ao fi scal.

• O tempo disponível para fazer a prova e preencher o cartão-resposta é de TRÊS HORAS. Nada mais poderá ser 

registrado após o término desse prazo.

• Ao terminar a prova e a marcação do cartão-resposta, entregue ao fi scal este caderno e o cartão-resposta.

• Nas salas de provas, os candidatos não poderão usar relógio digital, boné ou óculos escuro, nem portar arma de 

fogo, fumar e utilizar corretores ortográfi cos.

• Será eliminado da Seleção Pública o candidato que, durante a prova, utilizar qualquer meio de obtenção de in-

formações, eletrônico ou não. 

• Será também eliminado o candidato que se ausentar da sala levando consigo qualquer material de prova sem 

autorização da Coordenação da Seleção Pública.

Instruções

• Verifi que se as seguintes informações estão corretas no cartão-resposta: nome, área a que concorre, número da 

identidade e número de inscrição. Se houver erro, comunique ao fi scal. 

• Nada deve ser escrito ou registrado no cartão-resposta, além de sua assinatura e da marcação das respostas. Para 

isso, use apenas caneta de corpo transparente, azul ou preta.

• Após ler as questões e escolher a alternativa que melhor responde a cada uma  delas, cubra totalmente o espaço 

que corresponde à letra a ser assinalada no cartão-resposta.

• As respostas em que houver falta de nitidez ou marcação de mais de uma letra não serão registradas, não pontu-

ando para o candidato.

• O cartão-resposta não pode ser dobrado, amassado, rasurado ou manchado.

• Não haverá substituição do cartão-resposta.
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QUESTÕES DE REDAÇÃO OFICIAL
E GRAMÁTICA

1. É um documento elaborado para registrar os aconte-

cimentos e/ou as decisões em uma sessão, assembleia 

ou reunião, a fi m de evitar narrativas ou relatos infi de-

dignos sobre o evento registrado: 

A) Ata. 

B) Ofício.  

C) Memorando. 

D) Normativa. 

E) Portaria.

2. Sobre as condições impostas ao processo de 

modernização da linguagem na redação ofi cial, como 

forma de facilitar a comunicação nela veiculada, é 

CORRETO afi rmar que:

A) O texto ofi cial deve primar pela simplicidade, mas 

evitar a pobreza de expressão.

B) O ofício é, agora, utilizado também em substituição 

à portaria, objetivando uniformizar e facilitar a 

redação ofi cial.

C) A logomarca da instituição e o brasão de armas 

da república devem sempre constar no cabeçalho 

do ofício, a fi m de imprimir caráter ofi cial do 

documento.

D) O vocativo deixou de ser obrigatório no padrão 

ofício, para que a comunicação seja mais rápida e 

direta.

E) Deve-se manter uma linguagem impessoal e 

burocrática na comunicação ofi cial, obedecendo-

se aos princípios da administração pública.

3. De acordo com o Manual de Redação da Presidência 

da República, a identifi cação do expediente no padrão 

ofício fi ca localizada:

A) No lado esquerdo da página.

B) No lado direito da página.

C) No centro superior da página.

D) No centro inferior da página.

E) No lado direito ou esquerdo da página, tanto faz.

4. Nas correspondências ofi ciais, o fecho de cortesia, é 

expresso pelos advérbios:

A) Respeitosamente; Agradecidamente; Polidamente.

B) Encarecidamente; Atenciosamente; Ternamente.

C) Cordialmente; Encarecidamente; 

Agradecidamente.

D) Atenciosamente; Respeitosamente; 

Encarecidamente.

E) Atenciosamente; Respeitosamente.

“Quando as pessoas se impõe, reivindicam seus direitos, 
cumprem seus deveres e não se submetem à deriva 
dos ditadores, têm mais chance de ser respeitadas e 
socialmente felizes.”

Com base no parágrafo acima, responda às questões 
05, 06 e 07 a seguir:

5. Com relação ao verbo impor:

A) Está grafado no tempo correto e com fl exão de 

número correta.

B) A forma correta de grafar o verbo impor no 

contexto do parágrafo é impõem.

C) A forma correta de grafar o verbo impor no 

contexto do parágrafo é imporem.

D) O verbo impor não comporta semanticamente no 

contexto do parágrafo.

E) O verbo impor é antônimo do verbo expor.

6. Quanto à grafi a do verbo ter:

A) Atende aos parâmetros da última reforma 

ortográfi ca da Língua Portuguesa.

B) Não atende aos parâmetros da última reforma 

ortográfi ca da Língua Portuguesa.

C) A forma correta de grafar o verbo no contexto do 

parágrafo é teem.

D) A grafi a da fl exão verbal de ter segue a mesma dos 

verbos dar e ver, devendo ser alterada.

E) A substituição de têm por possuem no parágrafo 

acima, mudaria completamente o sentido do texto. 

7. O termo “respeitadas”, presente no parágrafo:

A) Está no plural porque combina com felizes.

B) Deveria estar no singular porque é um advérbio.

C) Está no plural porque combina com o substantivo 

‘pessoas’.

D) Não tem a mesma função sintática do termo 

‘felizes’.

E) Tem a mesma função sintática do termo ‘chance’.

Considere o seguinte texto, para responder às 
questões 08, 09 e 10, abaixo:
“Ainda que eu falasse as línguas dos homens e dos anjos, 
e não tivesse amor, seria como o metal que soa ou como o 
sino que tine.” (Coríntios 13:1)

8. No contexto acima, a expressão ‘ainda que’ introduz 

uma oração subordinada adverbial concessiva, 

expressando ideia de:

A) Oposição.

B) Restrição.

C) Não pode ser substituída pela locução conjuncional 

‘mesmo que’.

D) Não pode ser substituída pela conjunção ‘embora’.

E) A locução destacada é, na verdade, adversativa.

9. Na oração “.... e não tivesse amor...”, o termo grifado, 

pode ser substituído por conservando seu teor 

semântico:

A) Mais.

B) Mas.
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empréstimos a juros simples, a depender do montante 

envolvido. Para o Sr. João, foi concedido empréstimo 

do montante de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), a juros 

de 1,2% a.m. Indique a alternativa que demonstre as 

parcelas sufi cientes para quitação do empréstimo: 

A) Dezoito parcelas com valores até R$ 1.100,00 

B) Vinte e quatro parcelas com valores até R$ 800,00

C) Vinte e quatro parcelas com valores equivalentes 

a R$ 900,00

D) Trinta e seis parcelas equivalentes a valores até R$ 

720,00

E) Quarenta e oito parcelas equivalentes a valores até 

R$ 500,00

38. Ainda no âmbito do Banco Privado Y, a Sra. Maria 

realizou o investimento de R$ 75.500,00 (setenta e 

cinco mil e quinhentos reais) em uma das carteiras 

de cliente da instituição, cujos rendimentos 

correspondem a juros compostos de 0,8% a.m. Indique 

a estimativa do montante obtido após o período de 

seis meses dessa aplicação:

A) Mais ou menos R$ 77.000,00

B) Menor que R$ 78.000,00

C) Maior que R$ 79.000,00

D) Mais ou menos R$ 78.000,00

E) Menor que R$ 79.000,00

39. Segundo o Código Tributário Nacional – CTN, tributo 

é “toda prestação pecuniária compulsória instituída 

em lei e cobrada mediante atividade administrativa 

plenamente vinculada.” Diante disso, podemos afi rmar 

que “todo imposto é tributo, mas nem todo tributo é 

imposto”. Indique a alternativa que contenha tipos de 

tributos conforme a legislação vigente:

A) Impostos, Taxas e Empréstimos Compulsórios.

B) Impostos, Taxas e Multas.

C) Impostos, Contribuições de Melhoria e Multas.

D) Impostos, Multas e Contribuições Sociais.

E) Impostos, Sanções Pecuniárias e Contribuições de 

Melhoria.

40. Considerando as normas constitucionais sobre 

tributos e as previsões do Código Tributário Nacional, 

a transmissão de bens imóveis entre pessoas físicas 

ou jurídicas, bem como a cessão de direitos a essas 

aquisições, incide: 

A) ITBI, de competência dos Estados.

B) ITCMD, de competência dos Municípios.

C) IPTU, de competência dos Municípios.

D) IPVA, de competência dos Estados.

E) ITBI, de competência dos Municípios.

41. “A lei que instituir o  __________ estabelecerá, de 

forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas 

da administração pública federal para as despesas de 

capital e outras delas decorrentes e para as relativas 

aos programas de duração continuada”. Assinale a 

alternativa que preenche CORRETAMENTE o campo 

em branco.

A) Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA.

B) Plano Plurianual – PPA.

C) Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – PLDO.

D) Relatório de Gestão Fiscal – RGF.

E) Anexo de Metas e Riscos Fiscais – AMF.

42. “A Lei de Diretrizes Orçamentárias é uma lei de iniciativa 

do Executivo que estabelece as metas e prioridades 

da Administração Pública, incluindo as despesas de 

capital para o exercício subsequente” (§ 2º, art. 165 da 

Constituição Federal 1988). Dentre as características 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias, assinale aquela 

que NÃO se enquadra nos objetivos dessa lei:

A) Orientar a elaboração da Lei Orçamentária Anual.

B) Dispor sobre as alterações na legislação tributária.

C) Garantir alocação de recursos do orçamento anual 

em consonância aos objetivos e metas do Plano 

Plurianual.

D) Prever a arrecadação de receitas e fi xar a realização 

de despesas destinadas ao funcionamento da 

máquina administrativa.

E) Estabelecer a política de aplicação das agências 

fi nanceiras ofi ciais de fomento.

43. O período de vigência do Plano Plurianual, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, 

corresponde, respectivamente:

A) 4, 1 e 1 ano.

B) 4, 2 e 1 ano.

C) 4, 1, 5 e 1 ano.

D) 2, 2 e 1 ano.

E) 2, 1 e 1 ano.

44. De acordo com Dicionário Aurélio, o orçamento é a 

discriminação da receita e da despesa da administração 

pública, para o exercício seguinte. No entanto, a 

Lei Orçamentária Anual pode sofrer alterações no 

decorrer do exercício por meio dos chamados Créditos 

Orçamentários Adicionais. Eles podem ser destinados 

para:

• Reforço de dotação orçamentária.

• Despesas para as quais não haja dotação 

orçamentária específi ca.

• Despesas urgentes e imprevistas, em caso 

de guerra, comoção intestina ou calamidade 

pública.

De acordo com os conceitos acima, classifi que-os 

respectivamente:

A) Especiais, Suplementares e Extraordinários.

B) Antecipação de Receita Orçamentária, 

Suplementares e Especiais.

C) Extraordinários, Especiais e Suplementares.

D) Suplementares, Especiais e Extraordinários.

E) Suplementares, Extraorçamentário e Especiais.
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30. Dentre os livros contábeis obrigatórios da entidade 

está o Livro Razão, assinale a alternativa que descreve 

CORRETAMENTE a função deste livro:

A) Escritura todas as operações que envolvam 

bens numerários. O seu registro é feito em 

ordem cronológica, ou seja, de acordo com as 

movimentações decorrentes de suas atividades.

B) Registra a quantidade e o valor dos produtos, 

mercadorias, matérias-primas e demais bens em 

almoxarifado que estejam disponíveis na data do 

balanço patrimonial elaborado no período.

C) Controla, de maneira individual, o saldo de todas 

as contas patrimoniais que foram descritas no Livro 

Diário. Dessa forma, é possível conhecer todos os 

registros contábeis que possam estar em aberto.

D) Realiza o lançamento de todas as movimentações 

contábeis existentes em uma empresa. Nesse livro, 

é descrito tudo o que altera a situação patrimonial 

de uma organização.

E) Registra os documentos fi scais relacionados 

a empresas que exerçam atividades sujeitas a 

apuração de ISS (Imposto Sobre Serviço).

31. De acordo com o art. 1.179, do Código Civil Brasileiro, 

o empresário e a sociedade empresária são obrigados 

a seguir um sistema de contabilidade com base na 

escrituração uniforme de seus livros e a apresentar 

anualmente:

A) A DMPL e o Balanço Patrimonial.

B) A DVA e a DRE.

C) O Balanço Patrimonial e a DRE.

D) A DVA e a DMPL.

E) A DMPL e a DFC.

32. Em concordância com as normas aplicadas à 

escrituração contábil, o contador da Empresa X 

realizou um lançamento de 2ª fórmula. Diante disso, é 

razoável afi rmar que foram efetuados:

A) Mais de um crédito e apenas um débito.

B) Apenas um crédito e mais de um débito.

C) Dois débitos para dois créditos.

D) Apenas um crédito e apenas um débito.

E) Mais de um crédito e mais de um débito.

33. Durante o exercício de 2021, a Empresa X resolveu 

adquirir seu estoque de matéria-prima à vista. Por 

conseguinte, o contador efetuou os registros contábeis 

necessários nas contas credoras e devedoras, da 

seguinte forma:

A) Creditou estoque e debitou caixa.

B) Debitou estoque e creditou caixa .

C) Debitou estoque e creditou caixa e fornecedores.

D) Creditou estoque e caixa e debitou fornecedores.

E) Debitou fornecedores e creditou caixa.

34. O processo orçamentário compreende a elaboração 

do Plano Plurianual (PPA), da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual 

(LOA). Assinale a alternativa que descreve alguma 

das fi nalidades dessas peças orçamentárias, 

respectivamente:

A) Garantir o gerenciamento anual das origens e 

das aplicações dos recursos públicos; apontar 

as prioridades do governo para o próximo ano; 

impedir a descontinuidade de políticas e obras 

públicas de importância estratégica.

B) Estabelecer os objetivos e as metas da administração 

para os próximos quatro anos; estimar receitas 

e fi xar as despesas para um exercício fi nanceiro; 

orientar a elaboração do orçamento público.

C) Estabelecer as metas e prioridades para o exercício 

fi nanceiro subsequente; organizar o planejamento 

de gastos que defi ne as obras e os serviços que são 

prioritários; normatizar o planejamento de médio 

prazo e de defi nição das macro orientações para 

as ações da administração em cada período de 

quatro anos.

D) Estabelecer as diretrizes, objetivos e metas da 

administração pública para as despesas de capital e 

outras delas decorrentes; dispor sobre o equilíbrio 

entre receitas e despesas públicas; garantir o 

gerenciamento anual das origens e das aplicações 

dos recursos públicos.

E) Dispor sobre alteração na legislação tributária; 

estabelecer políticas de aplicação das agências 

fi nanceiras de fomento; garantir o gerenciamento 

anual das origens e das aplicações dos recursos 

públicos.

35. A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) estabelece 

diretrizes para a confecção da Lei Orçamentária 

Anual (LOA), fi xando limites para os orçamentos do 

Legislativo, Judiciário e Ministério Público. Entre as 

peças orçamentárias constantes no projeto da LDO a 

ser apresentada pelo Executivo ao Legislativo, está:

A) O Quadro de Detalhamento da Despesa.

B) O Anexo das Fontes de Receita.

C) A Descrição dos Programas de Governo.

D) O Anexo de Riscos Fiscais.

E) O Anexo dos Custos e Despesas de Capital.

36. A Constituição da República Federativa do Brasil, 

estabelece comandos acerca da iniciativa das leis 

complementares e ordinárias aos membros do 

Poderes Legislativo, Executivo, Judiciário, e aos 

cidadãos (art. 61 a 69). Em relação à matéria tributária 

e orçamentária, é CORRETO afi rmar que:

A) A iniciativa é exclusiva do Presidente da República.

B) A iniciativa é privativa dos chefes dos Poderes, 

inclusive do Presidente do Tribunal de Justiça, 

quando relacionado ao orçamento do Poder 

Judiciário.

C) A iniciativa é privativa do chefe do Poder Executivo.

D) A iniciativa é privativa do chefe do Poder Legislativo.

E) A iniciativa é exclusiva do Congresso Nacional.

37. O Banco Privado Y possui a política de realizar 
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C) Jamais.

D) Por mais que.

E) Embora.

10. No trecho acima, o advérbio ‘como’ NÃO pode ser 

substituído por:

A) Igual a.

B) Equivalente a.

C) Tal qual.

D) Apenas um.

E) Tanto quanto.

QUESTÕES ESPECÍFICAS

11. Marque a alternativa que abrange três princípios 

implícitos nas normas contábeis vigentes no Brasil:

A) Oportunidade, Competência e Legalidade.

B) Impessoalidade, Publicidade e Registro pelo valor 

original.

C) Atualização monetária, Moralidade e Competência.

D) Registro pelo valor original, Prudência e 

Publicidade.

E) Continuidade, Oportunidade e Entidade.

12. Ao realizar os registros contábeis no ativo e passivo 

de uma entidade, o contador opta por lançar um bem 

pelo menor valor, considerando sua depreciação, ao 

passo que registra duplicatas a pagar pelo maior valor, 

diante da possível incidência de juros. Qual princípio 

contábil está implícito nesse procedimento?

A) Competência.

B) Registro pelo valor original.

C) Atualização monetária.

D) Prudência.

E) Entidade.

13. De acordo com o Código de Ética Profi ssional do 

Contador (NBC – PG 01), é dever do contador:

A) Guardar sigilo sobre o que souber em razão do 

exercício profi ssional, inclusive no âmbito do 

serviço público, ressalvados os casos previstos 

em lei ou quando solicitado por autoridades 

competentes, entre estas os Conselhos Federal e 

Regionais de Contabilidade.

B) Zelar pelo exercício da profi ssão, ainda que 

impedido, inclusive quando for procurador de 

seu cliente, mesmo que com poderes específi cos, 

dentro das prerrogativas profi ssionais.

C) Auferir provento em função do exercício 

profi ssional, independente da licitude da prática.

D) Contribuir sempre com o exercício da profi ssão 

contábil, mesmo pendente de habilitação.

E) Assinar documentos ou peças contábeis elaborados 

por outro, sem a sua orientação, supervisão ou 

revisão.

14. Entre as várias atribuições do Auditor Contábil, está a 

de:

A) Elaborar as demonstrações contábeis.

B) Desenvolver os procedimentos de auditoria com o 

objetivo de solucionar e prevenir fraudes e erros.

C) Certifi car a viabilidade de sustentação da empresa 

pelos próximos cinco anos.

D) Verifi car, analisar e validar as contas de uma 

empresa, analisando as receitas e despesas e o 

saldo de todas as suas operações.

E) Absorver a responsabilidade primária na prevenção 

de erros e fraudes.

15. A Norma Brasileira de Contabilidade TI 01, editada 

pelo Conselho Federal de Contabilidade, dispõe sobre 

a Auditoria Interna Contábil. Sobre a conceituação, 

objetivos e procedimentos desse ramo da Auditoria, 

marque a alternativa INCORRETA:

A) A Auditoria Interna é exercida nas pessoas jurídicas 

de direito público, interno ou externo, e de direito 

privado.

B) No trabalho da Auditoria Interna, quando aplicável, 

devem ser observados os Princípios Fundamentais 

de Contabilidade, as Normas Brasileiras de 

Contabilidade, a legislação tributária, trabalhista 

e societária, bem como as diretrizes provenientes 

dos gestores e investidores da entidade acerca do 

resultado do procedimento de auditoria.

C) A análise dos riscos da Auditoria Interna deve ser 

feita na fase de planejamento dos trabalhos e estão 

relacionados à possibilidade de não se atingir, de 

forma satisfatória, o objetivo dos trabalhos.

D) As informações que fundamentam os resultados da 

Auditoria Interna são denominadas de “evidências”, 

que devem ser sufi cientes, fi dedignas, relevantes 

e úteis, de modo a fornecer base sólida para as 

conclusões e recomendações à administração da 

entidade.

E) O relatório é o documento pelo qual a Auditoria 

Interna apresenta o resultado dos seus trabalhos, 

devendo ser redigido com objetividade e 

imparcialidade, de forma a expressar, claramente, 

suas conclusões, recomendações e providências a 

serem tomadas pela administração da entidade. 

16. Relacione a coluna da esquerda com a direita de acordo 

com os registros contábeis efetuados no Balanço 

Patrimonial, e, em seguida, marque a alternativa com 

a sequência CORRETA:

(1) Ativo Circulante (  ) Debêntures exigíveis após o 

exercício seguinte 

(2) Ativo Não Circulante (  ) Diferença entre ativos e 

passivos

(3) Passivo Circulante (  ) Contas a receber

(4) Passivo Não Circulante (  ) Empréstimos a curto prazo

(5) Patrimônio Líquido (  ) Veículos e Máquinas
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A) 3, 5, 1, 4, 2

B) 3, 5, 4, 1, 2

C) 4, 5, 1, 3, 2

D) 1, 4, 3, 2, 5

E) 4, 5, 1, 2, 3

17. Marque a alternativa que demonstre onde são 

evidenciadas as aplicações de recursos na elaboração 

do Balanço Patrimonial:

A) no Passivo.

B) no Ativo.

C) no Ativo e no Passivo.

D) no Patrimônio Líquido.

E) no Passivo Exigível.

18. O capital próprio da entidade é evidenciado na 

estruturação do Balanço Patrimonial, no lado:

A) Direito.

B) Esquerdo.

C) A depender do caso, em ambos.

D) Sempre em ambos.

E) Nenhuma das alternativas anteriores.

19. Indique a demonstração contábil que possui, entre 

outras, a fi nalidade de confi rmar a situação do 

saldo nulo de uma entidade que obteve despesas 

equivalentes às receitas durante o ano:

A) Demonstração de Fluxo de Caixa

B) Balanço Patrimonial

C) Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados

D) Demonstração dos Custos de Operação

E) Demonstração do Resultado do Exercício

20. São exemplos de deduções sobre vendas para 

apuração da receita líquida, EXCETO:

A) Descontos concedidos

B) ICMS

C) Comissões sobre as vendas

D) Custos Operacionais

E) ISS

21. João Pedro, empresário teresinense, decidiu 

contratar Maria Eduarda, contadora, para registrar as 

operações da empresa Mercearia S&A. Ao apresentar 

os documentos hábeis para registro, surgiram 

alternativas igualmente válidas para a quantifi cação 

das mutações patrimoniais. Desse modo, João Pedro 

demonstrou interesse em utilizar o caixa da empresa, 

no intento de cobrir despesas pessoais. De pronto, 

foi negado por Maria Eduarda, tendo em vista o 

descumprimento de um dos princípios fundamentais 

de contabilidade.

Ante o exposto, assinale a alternativa que corresponde 

ao princípio infringido:

A) Princípio da Oportunidade.

B) Princípio da Entidade.

C) Princípio da Prudência.

D) Princípio do Registro pelo Valor Original

E) Princípio da Competência.

22. Acerca dos Princípios de Contabilidade, assinale a 

opção que corresponde ao Princípio da Oportunidade:

A) O Princípio da Oportunidade determina quando 

as alterações no ativo ou no passivo resultam em 

aumento ou diminuição no patrimônio líquido, 

estabelecendo diretrizes para classifi cação das 

mutações patrimoniais, resultantes da observância 

do Princípio da Competência.

B) O Princípio da Oportunidade refere-se, 

simultaneamente, à tempestividade e à integridade 

do registro do patrimônio e das suas mutações, 

determinando que este seja feito de imediato e 

com a extensão correta, independentemente das 

causas que as originaram.

C) O Princípio da Oportunidade determina a adoção 

do menor valor para os componentes do ativo 

e do maior para os do passivo, sempre que se 

apresentem alternativas igualmente válidas para 

a quantifi cação das mutações patrimoniais que 

alterem o patrimônio líquido.

D) O Princípio da Oportunidade impõe a escolha 

da hipótese de que resulte menor patrimônio 

líquido, quando se apresentarem opções 

igualmente aceitáveis diante dos demais Princípios 

Fundamentais de Contabilidade.

E) A observância do Princípio da Oportunidade é 

indispensável à correta aplicação do Princípio 

da competência, por efeito de se relacionar 

diretamente à quantifi cação dos componentes 

patrimoniais e à formação do resultado, e de 

constituir dado importante para aferir a capacidade 

futura de geração de resultado.

23. Na condução da auditoria de demonstrações 

contábeis, assinale a alternativa que contém os 

objetivos gerais do auditor:

A) Obter segurança razoável de que as demonstrações 

contábeis, como um todo, estão livres de distorção 

relevante, independentemente se causadas por 

fraude ou erro.

B) Expressar sua opinião sobre se as demonstrações 

contábeis foram elaboradas, em todos os aspectos 

relevantes, em conformidade com a estrutura de 

relatório fi nanceiro aplicável.

C) Apresentar relatório sobre as demonstrações 

contábeis e comunicar-se como exigido pelas 

NBCs TA, em conformidade com as constatações 

do auditor.

D) Aumentar o grau de confi ança dos usuários 

da auditoria em relação aos documentos, 

informações, controles, procedimentos etc. da 

entidade administrativa.

E) Todas as alternativas estão corretas
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24. A auditoria interna é caracterizada pela atividade de 

avaliação estabelecida ou fornecida como serviço 

para a entidade. Suas funções incluem, dentre outras: 

exame, avaliação e monitoramento da adequação 

e efetividade do controle interno (item 7, da NBC TA 

610).

Dentre as atividades desenvolvidas pela auditoria 

interna, assinale a INCORRETA:

A) Monitoramento do controle interno.

B) Exame das informações contábeis e operacionais.

C) Revisão das atividades operacionais.

D) Expressar opinião autônoma sobre as 

demonstrações contábeis.

E) Gestão de risco.

25. “[…] compreendem bens adquiridos e mantidos para 

revenda, incluindo, por exemplo, mercadorias compradas 

para revenda ou terrenos e outros imóveis para venda. 

Os estoques também compreendem produtos acabados 

e produtos em processo de produção”.

A respeito da composição do Balanço Patrimonial, 

assinale a alternativa que corresponde ao conceito 

apresentado anteriormente:

A) Estoque.

B) Investimento.

C) Ativo Diferido.

D) Disponibilidade.

E) Realizável a Longo Prazo.

26. Balanço Patrimonial pode ser expresso sinteticamente 

na estrutura a seguir:

Ativo Passivo

Ativo Circulante Passivo circulante

Ativo Não Circulante Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

Total Ativo = Total Passivo + Patrimônio Líquido

As contas intituladas Tributos a recuperar, Despesas 

Antecipadas e Adiantamento de Clientes, todas 

liquidáveis a curto prazo, podem ser classifi cadas, 

respectivamente:

A) Ativo Circulante, Ativo Circulante e Passivo 

Circulante.

B) Ativo Circulante, Passivo Circulante, Passivo 

Circulante.

C) Passivo Circulante, Ativo Circulante e Ativo 

Circulante.

D) Passivo Circulante, Ativo Circulante e Passivo 

Circulante.

E) Passivo Circulante, Passivo Circulante e Ativo 

Circulante.

27. Com relação às demonstrações contábeis, assinale a 

alternativa que expressa o conceito do Demonstrativo 

de Resultado do Exercício:

A) É a demonstração contábil destinada a evidenciar 

a composição do resultado formado num 

determinado período de operações da entidade.

B) É a demonstração contábil destinada a 

evidenciar, qualitativa e quantitativamente, 

numa determinada data, a posição patrimonial e 

fi nanceira da entidade.

C) É a demonstração contábil destinada a evidenciar, 

num determinado período, as mutações nos 

resultados acumulados da entidade.

D) É a demonstração contábil destinada a evidenciar, 

de forma concisa, os dados e as informações 

do valor da riqueza gerada pela entidade em 

determinado período e sua distribuição.

E) É a demonstração contábil destinada a evidenciar, 

num determinado período, a modifi cações que 

originaram as variações no capital circulante 

líquido da entidade.

28. Na demonstração do Resultado do Exercício, as 

devoluções de vendas são classifi cadas no grupo de 

contas de:

A) Custo das Vendas.

B) Deduções da Receita Bruta.

C) Despesas Operacionais.

D) Despesas Financeiras Líquidas.

E) Outras Receitas e Despesas.

29. Quanto à escrituração e informação contábil no setor 

público (NBC T 16.5 - Registro Contábil), assinale 

a alternativa cujo conceito NÃO corresponde à 

característica fundamental do registro:

A) Comparabilidade: os registros e as informações 

contábeis devem possibilitar a análise da situação 

patrimonial de entidades do setor público ao 

longo do tempo e estaticamente, bem como a 

identifi cação de semelhanças e diferenças dessa 

situação patrimonial com a de outras entidades.

B) Compreensibilidade: as informações apresentadas 

nas demonstrações contábeis devem ser 

entendidas pelos usuários. Para esse fi m, presume-

se que estes já tenham conhecimento do ambiente 

de atuação das entidades do setor público.

C) Confi abilidade: os registros contábeis e as 

informações apresentadas devem reconhecer os 

fenômenos patrimoniais em sua totalidade, não 

podendo ser omitidas quaisquer partes do fato 

gerador.

D) Fidedignidade: os registros contábeis realizados e 

as informações apresentadas devem representar 

fi elmente o fenômeno contábil que lhes deu 

origem.

E) Imparcialidade: os registros contábeis devem ser 

realizados e as informações devem ser apresentadas 

de modo a não privilegiar interesses específi cos e 

particulares de agentes e/ou entidades


